
DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

Abre no orçamento vigente 	ad/dona/suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$2.138.100,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 
20 	01 01 CONSULTORIA JURIDICA 

40 	04.1220401.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

2.138.100,00 

16.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	02 	01 

52 

GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0401.2017.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 37.700,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

56 04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 700,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

60 04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 6.300,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 	03 	01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

70 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE nNAr' 15.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

74 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAr' 4.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recurso3 Proprios do Município 



20 	03 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE FINANÇAS 

76 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 6.500,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

78 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINM 3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

79 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAS' 14.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

87 28.843.0401.0002.0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA 125.000,00 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

90 28.843.0401.0004.0000 RESTITUIÇÕES DIVERSAS 5.500,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

91 28.843.0401.0005.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS 42.400,00 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 	04 01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

94 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMII 5.600,00 
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

96 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMII 38.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

95 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMII 5.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL FR.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 



20 	04 	01 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

102 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMII 13.700,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

103 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMII 53.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

104 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMII 18.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS FR.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 	01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

152 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC 76.100,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

155 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC 4.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

157 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUC 11.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

20 	08 01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

429 	13.122.0401.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

2.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

450 	04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Município 

98.000,00 
F.R.: O 01 00 



20 09 	01 

453 

454 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

04.122.0401.2082.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

04.122.0401.2082.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

1.00000 
F.R.: 	O 	01 	00 

40.100,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

455 04.122.0401.2082.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 82.00000 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

456 04.122.0401.2082.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 32.500,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

468 15.451.1502.1032.0000 	OBRAS EM CALÇAMENTOS, INCLUSIVE RECAPEAMENTO D 73.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios, do Municipio 

20 13 	01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

563 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 4.20000 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

564 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 276.700,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

573 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 6.100,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

575 12.361.1211.2103.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 80% 964.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB 60% 



DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

591 	12.365.1220.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIL 
3.1.90.92.00 	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 

58.00000 
F.R.: O 01 00 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

20 	01 01 CONSULTORIA JURIDICA 

41 	04.122.0401.2015.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 	 -10.000,00 
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

53 04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA -58.000.00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001001 Recursos Proprios do Municipio 

64 04.131.0404.2018.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL -2.400,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 03 01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

81 	04.122.0401.2021.0000 
	

TAXAS E ENCARGOS 	 -3.000,00 
3.3.90.39.00 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 
	

TESOURO 
001001 
	

Recursos Proprios do Municipio 

20 	04 	01 

95 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0401.2025.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINI -31.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

99 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINI -5.600,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001001 Recursos Proprios do Municipio 



20 	04 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

105 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINI -700,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

114 04.122.0411.2029.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTI -4.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

116 04.122.0411.2029.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTI -1.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

120 04.122.0413.2030.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL -4.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

141 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENS -6.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

142 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENS -4.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - QSE 

143 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENS -7.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

144 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENS -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - QSE 

145 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENS -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 



20 05 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

146 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENS -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - OSE 

148 12.306.1207.2039.0000 MANUTENÇÃO DO PNAEC, PNAEP, PNAEF, PNAEM, PNAE EJA -8.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

149 12.306.1207.2039.0000 MANUTENÇÃO DO PNAEC, PNAEP, PNAEF, PNAEM, PNAE EJ -26.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 004 PNAE - Prog. Nacional AIm. Escolar 

150 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA( -5.600,00 
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

158 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA( -12.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

160 12.361.1204.1010.0000 EQUIPAMENTOS TÉCNICOS DIVERSOS -10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - QSE 

161 12.361.1204.1011.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS -23.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

163 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAD -10.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

164 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAD -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



20 05 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

165 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÂO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAD -400000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

168 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUNDA? -15.00000 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

169 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUNDA? -19.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

170 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDA? -14.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 005 Programa do PNATE 

173 12.361.1209.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CAMINHO DA ES( -4.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

175 12.351.1209.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CAMINHO DA ES( -6.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

177 12.361.1211.1012.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -10.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

178 12.361.1211.1012.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -30.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - OSE 

183 12.361.1211.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -48.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

) 



20 05 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

185 12.361.1211.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -33.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

186 12.361.1211.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -19.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

187 12.361.1211.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -59.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

190 12.361.1215.2047.0000 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PLANO DE DESENVOLVIME -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

191 12.361.1215.2047.0000 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PLANO DE DESENVOLVIME -20.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

193 12.361.1216.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL -15.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

194 12.361.1216.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL -15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

195 12.361.1216.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL -15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

196 12.361.1216.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL -2.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 



20 05 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

197 12.361.1218.2049.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÕ-LETRA -10.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

198 12.361.1218.2049.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÕ-LETRA -12.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

199 12.361.1218.2049.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÓ-LETRA -12.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

200 12.362.1212.2050.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO -2.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

201 12.362.1212.2050.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO -2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

204 12.362.1212.2050.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO -2.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

205 12.362.1212.2050.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO -12.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

206 12.362.1212.2050.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO -11.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

207 12.362.1212.2050.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO -12.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



20 05 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

208 12.362.1212.20500000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO -12.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

209 12.362.1222.2051.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÉ-VESTIBI -2.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

212 12.362.1222.2051.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÉ-VESTIBI -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

214 12.363.1223.2052.0000 ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

215 12.363.1223.2052.0000 ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE -10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

216 12.363.1223.2052.0000 ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE -10.00000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

217 12.364.1210.2053.0000 TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITARIO -190.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

219 12.364.1219.2054.0000 ASSISTENCIA AO ESTUDANTE COMO INCENTIVO DO ENSINO -10.000,00 
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

220 12.364.1219.2055.9000 INCENTIVO AO ESTUDANTE PARA O ENSINO SUPERIOR -10.00000 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



20 05 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

221 12.3.1219.2055.0 INCENTIVO AO ESTUDANTE PARA O ENSINO SUPERIOR -10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

223 12.365.1220.2056.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -2.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

224 12.365.1220.2056.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

230 12.365.1220.2056.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -6.700,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

232 12.365.1220.2056.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

233 12.366.1213.2057.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -2.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

234 12.366.1213.2057.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

236 12.366.1213.2057.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

237 12.366.1213.2057.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -10.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



20 05 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

238 12366.1213.2057.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS .10.00000 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

239 12.366.1213.2057.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

240 12.367.1221.2058.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL -2.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

241 12.367.1221.2058.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL -2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

244 12.367.1221.2058.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

245 12.367.1221.2058.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

246 12.367.1221.2058.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

247 12.605.1217.2059.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE HORTA ESCOLAR -3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

248 12.605.1217.2059.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE HORTA ESCOLAR -10.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



20 	05 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

249 12.605.1217.2059.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE HORTA ESCOLAR -10.000.00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

250 12.605.1217.2059.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE HORTA ESCOLAR -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

253 27.811.2702.2060.0000 PROMOÇÃO  DO DESPORTO NO MUNICIPIO -13.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

254 27.811.2702.2060.0000 PROMOÇÃO DO DESPORTO NO MUNICIPIO -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 	08 	01 

430 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

13.122.0401.2078.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -20.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

434 13.122.0401.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

435 13.122.0401.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -88.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

436 13.122.0403.1019.0000 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E -13.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

439 13.392.1302.2079.0000 PROMOÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS -50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 



20 	08 	01 

440 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

13.392.1302.2079.0000 	PROMOÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 	 -4.00000 
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

441 13.392.1302.2079.0000 PROMOÇAO DE AÇÕES CULTURAIS 	 -10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

442 13.392.1302.2079.0000 PROMOÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 	 -700000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

443 13.392.1302.2080.0000 PROMOÇÃO DO ENDURO DAS ÁGUAS 	 -11.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios, do Municipio 

444 13.392.1302.2080.0000 PROMOÇÃO DO ENDURO DAS ÁGUAS 	 -18.000,00 
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPC F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

445 13.392.1302.2080.0000 PROMOÇÃO DO ENDURO DAS ÁGUAS 	 -11.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

447 23.695.2304.2081.0000 PROMOÇÃO DO TURISMO 	 -2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

448 23.695.2304.2081.0000 PROMOÇÃO DO TURISMO 	 -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

449 23.695.2304.2081.0000 PROMOÇÃO DO TURISMO 	 -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 



20 09 	01 

451 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

04.122.0401.2082.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 	 -113.700,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios; do Municipio 

457 04.122.0409.1022.0000 REFORMA DE PRÉDIOS PUBLICOS -47.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

458 08.244.0803.1023.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA - CI -5.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

459 12.361.1211.1024.0000 COSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA DEPOSITO DE MERENDA -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

460 12.365.1208.1025.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES -9.700,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

461 12.365.1223.1026.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITARIOS DE EDUCAÇÃO -700,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

465 15.451.1502.1030.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM ESTRADAS VICINAIS -1.900,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

469 15.452.1501.1033.0000 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS -21.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

470 15.452.1501.2083.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E COLETA DE LIXO -9.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 



20 09 	01 

471 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15.452.15012083.0000 	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E COLETA DE LIXO 	-1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

474 15.452.1502.1035.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM CEMITERIO -10.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

475 16.482.1601.1036.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM I-IABITAÇÂO POPULAR -80.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

478 16.544.1602.2084.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS, POÇOS ARTESIANOS E CUSTI -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

479 16.544.1602.2084.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS, POÇOS ARTESIANOS E CUSTI -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

481 17.511.1702.2085.0000 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

482 17.511.1702.2085.0000 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

483 17.512.1701.1037.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O MEIO AMBIENTE -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

485 18.544.1803.1039.0000 OBRAS EM SERVIÇOS URBANOS DE ÁGUA E ESGOTO -900,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 



20 	09 	01 

486 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.605.2004.1040.0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS EM AÇOUGUES, MERCADOS E MATAC 	-3.90000 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

487 20.605.2004.2088.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS/AÇOUGUES E OUTROS -2.700,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

488 20.605.2004.2086.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS/AÇOUGUES E OUTROS -18.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

489 20.605.2004.2086.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS/AÇOUGUES E OUTROS -11.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

490 20.605.2006.1041.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM RECURSOS HIDRICOS -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

493 25.752.2501.1044.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ELETRIFICAÇÃO -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

497 26.782.2602.2087.0000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO DOS MOTORISTAS E MOTOCICI -2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

498 26.782.2602.2087.0000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO DOS MOTORISTAS E MOTOCICL -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

499 26.784.2602.2087.0000 CAPACITAÇÁO E EDUCAÇÃO DOS MOTORISTAS E MOTOCICL -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	10 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 



20 	10 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

501 20.122.0401.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -46.400.00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

507 20.122.0401.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -3.300,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

513 20.605.2005.2090.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGURO SAFRA -2.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distnbuiçâo Gratuita F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

521 20.608.2003.2092.0000 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DE ANIMAIS -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 	11 	01 

522 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMI 

04.121.0401.2093.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -9.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

527 04.121 .0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -2.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

528 04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -1.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

530 04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -2.600.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

531 04.122.0401.1050.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOVEIS, E MAQUINAS -3.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 



20 11 	01 

532 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMI 

23.1262303.2094.0000 	IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DA INFORMATIZ 	-2.00000 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

533 23.126.2303.2094.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DA INFORMATIZ -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

534 23.126.2303.2094.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DA INFORMATIZ -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

535 23.691.2301.2095.0000 APOIO AO PEQUENO EMPREENDEDOR -2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

536 23.691.2301.2095.0000 APOIO AO PEQUENO EMPREENDEDOR -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

537 23.691.2301.2095.0000 APOIO AO PEQUENO EMPREENDEDOR -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

538 23.691.2302.2096.0000 MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS-LIVRES -2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

540 23.691.2302.2096.0000 MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS-LIVRES -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 12 	00 SECRETARIA DA MULHER 

542 	08.244.0811.2097.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO À MULHER 	-21.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 



20 13 

DECRETO N° 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

548 12.122.1211.2098.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSI( 	-10.00000 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

549 12.122.1211.2098.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEIO DA EDUCAÇÃO BÃSI( 	-6.000.00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

552 12.361.1201.2099.0000 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 	 -5.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

561 12.361.1209.2101.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 	 -7.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

570 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 	 -6.100,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

574 12.381.1211.2103.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% 	 -228.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB 60% 

578 12.361.1211.2103.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% 	 -200,00 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB60% 

585 12.365.1220.2104.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIL 60 	-2.000,00 
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB 60% 

586 12.365.12202105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIL 40 	-4.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 



20 	13 

DECRETO N°50 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.90 

01 	FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
594 12.365.1220.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIL 40 	-5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

598 12.366.1213.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% (ENSINO JOVENS 	-4.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB 60% 

602 12.366.1213.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% (ENSINO JOVENS 	-2.000,00 
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 000 FUNDEB 60% 

609 12.366.1213.2107.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% (ENSINO JOVENS 	-2.000,00 
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

610 12.366.1213.2107.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% (ENSINO JOVENS 	-2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

Anulação ( -) 
	 -2.138.100,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CUPIRA, 01 de dezembro de 2016 

Sandoval Josée Luna 

PREFEITO MUNICIPAL 


